— 1—

灌云县安全生产委员会办公室文件
灌安办〔2022〕58号

关于转发《市安委办关于排查整改“燃气领域
安全十大问题”的通知》的通知

各镇街人民政府（办事处）、园区管委会，驻灌省市和县属农盐

场，县安委会各成员单位：

现将市安委办《关于排查整改“燃气领域安全十大问题”的通

知》（连安办〔2022〕52号）转发你们,请认真抓好贯彻落实。

各镇街人民政府（办事处）、园区管委会，驻灌省市和县属

农盐场，县安委会各成员单位要对照“燃气领域安全十大问题”，

聚焦突出问题、重点场所、关键环节，结合安全生产大检查和城

镇燃气专项整治等通知要求，举一反三、滚动研判，深入排查、

闭环整改，采取有针对性的有力措施，全面加强城镇燃气安全工

作。县有关部门要依据职责分工，深化行业领域服务指导，深入

开展督导检查，确保排查整改工作扎实有效。县燃气办要充分发

- 3 -

附件

燃气领域安全十大问题

1.部分餐饮等单位和居民用户安全意识淡薄，燃气使用习惯

较差，不能规范使用燃气。

2.部分餐饮等单位和居民用户使用不符合国家标准的燃气

具、软管、燃气热水器等产品，或超龄使用燃气用品。在城郊结

合部、农村地区小商品批发市场、五金杂货店，存在销售未经

CCC 认证或伪造冒用 CCC 认证标志和证书的家用燃气灶具、不

带熄火保护装置的燃气灶具、带可调节出口压力的调压阀，以及

假冒伪劣、“三无”产品或涉及质量安全重要性能指标项目不合格

的金属（橡胶）软管和可燃气体报警器等违法违规行为。

3.一些餐饮等单位用户未安装燃气泄漏安全保护装置，燃气

泄漏安全保护装置安装位置不正确、安装数量不符合要求，部分

餐饮场所燃气泄漏安全保护装置不能正常运行、使用维护不规范，

部分食品小作坊、食品摊贩、小餐饮“三小”场所，只安装了第一

代燃气泄漏报警装置，不具备自动切断和远程信息传输功能。

4.已建成的燃气泄漏安全保护智能监控平台未能有效发挥

功能，智能监控平台报警信息未能得到有效处置，监控显示的部

分餐饮用户人为关闭燃气泄漏安全保护装置未能及时处理。

5.部分燃气经营单位未严格落实安全管理制度，仍存在向未

- 4 -

签定供用气合同的燃气用户提供瓶装液化气的现象，未严格按

《江苏省燃气管理条例》规定，定期对供气用户存放和使用燃气

场所的安全条件、用户设施以及燃气器具的使用情况进行入户安

全检查。

6.各县区对于食品小作坊、食品摊贩、小餐饮“三小”场所，

未明文规定政府相关部门及乡镇街道监管职责，在实际监管中存

在监管职责不明确、推诿扯皮等现象。

7.乡镇、街道对燃气安全使用宣传教育不到位，对餐饮场所

安全检查流于形式，安全隐患排查不深入，发现安全隐患不能及

时督促整改。

8.部分餐饮场所违规超量存放液化气瓶，存在较大安全隐患。

9.食品小作坊、食品摊贩、小餐饮“三小”场所等用户“瓶改

管”“瓶改电”“全电厨房”推广力度不够，各县区配套政策支持不

足，未能与管道燃气企业和供电公司加强沟通，进一步拓展管道

天然气覆盖范围和外部供电线路增容扩容改造，制定简便安装流

程和优惠收费标准，导致各餐饮场所开展“瓶改管”“瓶改电”工作

的积极性不高。

10.综合执法机制还需进一步深化运用，市县各有关单位在

协同配合、信息共享、联合执法上还有欠缺，导致非法运输、存

储、充装、销售等行为屡禁不止、反复回潮。

  连云港市安全生产委员会办公室           2022 年 6 月 28 日印发